
Comune di Apiro

                                  Provincia di Macerata

           COPIA DI DELIBERAZIONE
              DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  15 DEL  24-02-17

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELL'ANNO 2017 DERIVANTI DALLE SANZIONI
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA.
PROVVEDIMENTI EX ARTICOLO 208 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 285/1992.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di
febbraio alle ore 11:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

SCUPPA UBALDO SINDACO P
LUCHETTI RICCARDO ASSESSORE P
SPARAPANI NADIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n. 3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. TROJANI FABIO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. SCUPPA UBALDO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 24-02-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI APIRO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285, così come
modificato dalla legge 29 luglio 2010, n. 120, che disciplina il riparto e la destinazione
dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla
normativa del codice della strada;

PRESO ATTO che il comma 4 del citato articolo dispone che una quota pari al 50% di
detti proventi spettanti all'Ente sia destinata:

in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, dia)
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività dib)
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale,
anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi
di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del
comma 1 dell'articolo 12;

ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative allac)
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione,
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione
delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla
redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a
tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e
grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e
di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi
a favore della mobilità ciclistica;

PRESO ATTO, altresì, che è stato successivamente l’articolo 40, comma 1, lettera c),
della legge 29 luglio 2010, n. 120, ha introdotto il comma 5-bis che prevede che

“La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme
flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 
186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del
comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati
alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale”;

RICORDATO che a norma del richiamato articolo 208, comma 5, del decreto
legislativo n. 2/85/1992, la Giunta comunale determina annualmente, in via preliminare,
le quote da destinare alle suindicate finalità, ferma restando la facoltà del Comune di
destinare in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità
di cui al citato comma 4;

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 24-02-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI APIRO

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART190
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART190
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART190
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART191
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART15


RILEVATO che, per quanto riguarda l’anno 2017, le entrate derivanti da sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada vengono stimate in
complessivi € 4.000,00;

PRECISATO che la quota di dette entrate avente vincolo di destinazione, pari a €
2.000,00, deve intendersi utilizzata come segue:

quanto a € 500,00 per le finalità di cui alla lettera a) del comma 4 dell’articolo 208
del decreto legislativo n. 285/1995;

quanto a € 500,00 per le finalità di cui alla lettera b) del comma 4 dell’articolo 208
del decreto legislativo n. 285/1995;

quanto a € 1.000,00 per le finalità di cui alla lettera c) del comma 4 dell’articolo 208
del decreto legislativo n. 285/1995;

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, dal responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile in ordine
rispettivamente alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente
provvedimento;

Con votazione unanime,

D E L I B E R A

Di destinare alle finalità previste dall’articolo 208 del decreto legislativo n.1)
285/1992 e successive modificazioni, la somma di € 2.000,00, pari al 50% delle
preventivate entrate dell’anno 2017 da proventi da sanzioni amministrative
pecuniarie derivanti da violazioni al codice della strada e per emissione di relativi
ruoli, al netto delle spese connesse al recupero della sanzione.

Di approvare la destinazione dei proventi di cui al precedente punto 1), in2)
osservanza a quanto disposto dall'articolo 208, commi 1 e 4 del decreto legislativo
n. 285/1992, come segue:

quanto a € 500,00 per le finalità di cui alla lettera a) del comma 4 dell’articolo
208 del decreto legislativo n. 285/1995;

quanto a € 500,00 per le finalità di cui alla lettera b) del comma 4 dell’articolo
208 del decreto legislativo n. 285/1995;

quanto a € 1.000,00 per le finalità di cui alla lettera c) del comma 4 dell’articolo
208 del decreto legislativo n. 285/1995.

Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo3)
consiliari ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000.

Quindi, stante l'urgenza di provvedere ai successivi adempimenti correlati con
l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, con successiva votazione unanime
favorevole resa in forma palese,

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 24-02-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI APIRO



D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 24-02-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI APIRO



==============================================================
Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure
di legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 23-02-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Montresor Renzo

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure
di legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Apiro, 23-02-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Montresor Renzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 24-02-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI APIRO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO
F.to SCUPPA UBALDO                    F.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.688/A.P.

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 31-08-18.

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data
31-08-18, Prot. n. 6779.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 31-08-18                                     F.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 31-08-18                                          TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, trascorsi 10
giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva il

[ ] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[ ] non essendo soggetta a controllo eventuale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 24-02-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI APIRO


